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ÚVOD

Zdá se, že krajina v okolí Sloupnice a širšího okolí lidi nabádá a láká k zobrazování

a vždy se najde někdo, kdo její volání vyslyší. K tomu, aby naslouchal volání přírody, je

uzpůsoben pouze mimořádně citlivý člověk. Člověk, který se rád dívá kolem sebe a má

potřebu zachycovat a přetvářet jevící se skutečnost. V širším okolí Sloupnice a v kraji

Českomoravské vrchoviny vůbec pracovalo mnoho skvělých krajinářů. Sám zakladatel

moderní krajinářské školy na pražské Akademii Julius Mařák se narodil ve východočeské

Litomyšli a jeho žáci do okolí Litomyšle také zavítali. Byl to například Antonín Slavíček

(např. Sloupnice, Osík u Litomyšle, Střítež, Kameničky), Alois Kalvoda (maloval podle

názvů obrazů v Tržku u Litomyšle i v samotné Litomyšli) nebo František Kaván (Vítanov

u Hlinska) a také Jan Honsa, který je rodákem z nedaleké Tisové. Antonín Chitussi, velký

vzor pro Mařákovy žáky, zavítal do Železných hor malovat přírodní scenérie. Také žáci

figurálního ateliéru prof. Maxmiliána Pirnera na Akademii pracovali v tomto kraji. Patřil

k nim Max Švabinský a jeho pozdější švagr Rudolf Vejrych (Kozlov u České Třebové).

Také František T. Šimon navštívil Litomyšl. Všichni tito jmenovaní měli vliv na pojetí

rodné krajiny u Jana Šplíchala, který si jistě uvědomoval velké a zavazující dědictví, které

zanechali v kraji výše zmínění umělci. Ve Sloupnici také vždy působilo najednou několik

malířů. Za Šplíchalova života zde působil například malíř Němeček, který byl o něco

mladší než Šplíchal. Dnes zde působí pan Chaloupka nebo pan Šmögr.1 Panu Šmögrovi

byla uspořádána v minulém roce výstava v městské galerii ve Vysokém Mýtě.

Jan Šplíchal jako umělec-krajinář patří mezi „malé ryby,“ které můžeme nalovit

v českém krajinářském rybníku. Můžeme ho sice vřadit mezi dobré české krajináře, ale

naprosto stagnující ve své tvorbě a nic nového nepřinášející z hlediska vývoje umění. Proto

ale nelze tvrdit, že téma této práce je bez zajímavosti. Bez malých ryb nemůžou být ty

velké a porovnáním obou lze teprve formulovat význam velkých umělců a jejich přínos. Je

na místě vyzdvihnout vše neobvyklé v životě Jana Šplíchala z pohledu vesnického

koloběhu a ukázat ho v pravdivém světle, ovšem bez patosu a sentimentu. Co se týče jeho

díla musíme být střízliví v soudech a nebát se ani negativního hodnocení. Hodláme tedy

vyzdvihnout neobvyklé rozhodnutí v prostředí ryze vesnickém, zaměřeném na zemědělství

a starost o živobytí, rozhodnutí stát se malířem s nezajištěnou existencí a nejistým

výdělkem. Podivuhodné rozhodnutí vymanit se z běžného rytmu vesnického života a

vyměnit tkalcovské řemeslo za řemeslo malířské. Práce tedy bude svědectvím o životě

1 KMOŠEK 2006, 10–43.
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jednoho člověka z pohledu lidí z vesnice výjimečného, a také o jeho houževnaté práci a

nadšení pro umění.

Z hlediska dějin umění je tvrzení o menší zajímavosti tvorby Jana Šplíchala

pravdivé. Tento umělec zapadá zcela do konvenčního proudu tvorby své doby a spíše

odkazuje na dobu minulou, do jakési formy romantického akademismu 19. století, i když

má snahu být epigonem velkých krajinářů Mařákovy školy. Možná by se hodily na

Šplíchalovu tvorbu některé soudy v recenzi Karla Čapka na výstavu dnes neznámého Jana

Novopackého v Rudolfinu konanou v roce 1913 (ostatně tuto výstavu mohl sám Šplíchal

navštívit při pobytu v Praze). „Solidní krajinář, dobrý malíř v métier, celkem bez hlubšího

odlišení… nepřidal nic osobně svého, poctivý a dobrý pracovník, obklopuje životní linii

umění, ale nesouvisí s ní… avšak právě u něho stojíme na samotné hranici mezi skromností

a malostí, mezi solidností a úzkoprsostí… nepočíná a neprochází jím nic, co by

pokračovalo dále v jiných umělcích.“ 2 Pro doplnění uveďme, že v roce 2000 byla tomuto

malíři přece jenom uspořádána výstava v Městském muzeu v Ústí nad Orlicí a vydán útlý

katalog.3 Soudy a úvahy o stejné věci a náhledy na ni mohou být různé, mohou si

odporovat, i když vyjadřují stejnou podstatu věci, ale mohou také platit současně. A tak

ještě ocitujme jako protipól k Čapkově recenzi úryvek textu z brožury A. Birnbaumové

věnované malíři a spolužákovi Jana Šplíchala Josefu Voleskému: „…(Dílo Josefa

Voleského- pozn. autorky) Není ani velké, ani udivující, ani experimentátorské, průbojné,

ani oslňující. A přece je kvalitou, o níž možno říct „kovu trvalejší“…4 Poslední větu je

nutno brát s trochou nadsázky úměrnou Šplíchalovu dílu, které není tak výrazné samo o

sobě jako dílo malíře Voleského, ale trvá a přežívá v kontextu doby a hlavně v kontextu

regionálního umění na Litomyšlsku.

Tato práce si klade za cíl představit život a hlavně výtvarnou činnost dosud málo

známého malíře J. Šplíchala. Práce bude mít klasickou strukturu monografie, kdy druhá

kapitola bude pojednávat o životě malířově a hlavně se zaměří na jeho vzdělávání.

Kapitola o životě je se záměrem vyložit širší kulturní souvislosti pojata široce a někdy

dokonce i vlastivědně. Také v ní nebude chybět vhled do života vesnice v první polovině

20. století, který nám pomůže přiblížit právě její obyvatel, malíř Jan Šplíchal. Pro

vykreslení prostředí, v němž se Šplíchal pohyboval, je tento postup nezbytný a domníváme

se, že je i zábavný pro čtenáře. Třetí část bude pojednávat o dílu Jana Šplíchala a jeho

aspektech. Bude nahlíženo z hlediska formálního vývoje, dále podle námětů a témat a také

podle umělecké techniky. Kapitola o díle je rozdělena na několik krátkých podkapitol

2 ČAPEK 1984, 238sq.
3 JAROŠ 2000.
4 BIRNBAUMOVÁ 1946, 7.
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podle tématických vrstev, nechybí v ní ani zhodnocení významu Šplíchalova díla pro

zachycení lidové architektury v okolí Litomyšlska. Práce bude doplněna o soubor

vybraných děl, o kterých se hovoří v textu.

Téma je vybráno v neposlední řadě také z osobních důvodů. Je to téma pro mne

svým způsobem blízké, protože Šplíchal žil a maloval ve vesnici, kde se narodil a prožil

mládí můj dědeček a žije tam část mé rodiny. A tak mi shromažďování materiálů k práci

umožňuje lépe poznat kraj mých předků a jeho obyvatele, mezi nimiž najdeme i malíře

Jana Šplíchala.
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METODA

První podněty k práci jsem dostala od svého dědečka, který Šplíchala vídával při

práci ve třicátých letech 20. století. Ten mne nasměroval na žijícího malířova synovce,

fotografa Jana Šplíchala, který vlastní Paměti rodu Šplíchalů sepsané mladším malířovým

bratrem Antonínem v roce 1964. Tyto dva rodinné zdroje přirozeně poskytly nejvíce

informací o životě a díle jejich příbuzného. O Pamětech je potřeba se zmínit alespoň pár

slovy. Paměti jsou psány s odstupem půl století od událostí v mládí Jana Šplíchala, které se

staly před I. sv. válkou a jsou bratrem popsány dosti idylicky. Na záznamech je patrná

jistá autorská licence, kdy autor popisuje dětství a mládí malíře do věku 25. let jako

idylické, šťastné období hledání místa na světě. Za to druhá polovina Šplíchalova života je

plná odříkání, strádání a poté je poznamenána i těžkou nemocí a ukončena následnou

předčasnou smrtí ve věku 48. let. Bratr vyzdvihuje malířovy povahové kvality do mravních

výšin a z jeho smrti činí smrt takřka mučednickou. I přes tento až patetický rozměr

rodinných záznamů je jisté, že Jan Šplíchal měl těžký život, což bylo způsobeno jak volbou

povolání, tak i určitými povahovými vlastnostmi (např. zřetelnou neústupností, plachostí).


[…]


Reprodukce z: CHALUPA 2007, nepag., obr.32

8. Chalupy v Kozlově, 1922, olej. Městské muzeum Česká Třebová

9. Chalupy, před r. 1922, olej, lepenka, 50 x 60 cm. Galerie Kroupa Litomyšl.

Reprodukce z: CHALUPA 2007, nepag., obr.50

10. Pod hruškou, suchá jehla. Soukromý majetek. Foto: autorka

11. Pod hruškou I, olej. Foto: Jan Šplíchal

12. Pod hruškou II., olej. Soukromý majetek. Foto: Jan Šplíchal

13. Pohled na vysoké Mýto, olej. Regionální muzeum Vysoké Mýto, Foto: autorka

14. Pohled na Bohuňovice na podzim, olej.1924. Soukromý majetek. Foto: autorka

15. Pohled na Bohuňovice, olej. Smetanův dům v Litomyšli. Foto: autorka

16. Zátiší I., 20. léta 20. století, olej. Soukromý majetek. Foto: autorka

17. Zátiší II, pastel. Foto: Jan Šplíchal

18. Podobizna Václava Šplíchala I., 20. léta 20. století, olej. Soukromý majetek. Foto:

Jan Šplíchal

19. Podobizna Václava Šplíchala II., 20. léta 20. století, olej. Foto: Jan Šplíchal

20. Podobizna Jana Šplíchala, 1924, olej. Soukromý majetek. Foto: autorka

21. Podobizna Boženy Šplíchalové, 20. léta 20. století, olej na plátně. Soukromý

majetek. Foto: autorka

22. Podobizna Josefa Šplíchala, , 1934, olej na plátně. Foto: Jan Šplíchal

23. Žena u kolovrátku, 1928, lept, 28 x 31,5 cm. Městské muzeum Ústí nad Orlicí.

Foto: Městské muzeum Ústí nad Orlicí

24. Muž u tkalcovského stavu, 1932, kresba tuší.Městské muzeum Ústí nad Orlicí.

Foto: autorka

25. Diplom Jana Příwratského, 1935, akvarel na papíře. Soukromý majetek. Foto:

autorka

26. Diplom Václava Čapka, 1936, akvarel na papíře. Soukromý majetek. Foto:

autorka
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27. Žně, 1935, olej na plátně. Obecní Úřad Sloupnice. Foto: Jan Šplíchal

28. Studie ke žním I., pastel. Foto: Jan Šplíchal

29. Studie ke žním II., akvarel. Soukromý majetek. Foto: autorka

30. Sobotní trh ve Vysokém Mýtě, 1934, lept. Soukromý majetek. Foto: autorka

31. Sobotní trh ve Vysokém Mýtě, kolem 1934, akvarel. Česká Spořitelna ve

Vysokém Mýtě. Foto: autorka

32. Vesnice v zimě, kolem r. 1930. Soukromý majetek. Foto: autorka

33. Pohled na piaristický chrám, akvarel. Foto: Jan Šplíchal

34. Ve Drahách, 1924, olej. Soukromý majetek. Foto: autorka

35. Potok v zimě, kresba uhlem a bílou křídou na papíře. Foto: Jan Šplíchal

36. Jarní tání,vícebarevný pastel. Foto: Jan Šplíchal

37. Strom v květu, olej. Foto: Jan Šplíchal

38. V květu, olej. Soukromý majetek. Foto: autorka

39. Pole, olej na plátně. Foto: Jan Šplíchal

40. U mlýna, kresba perem. Foto: Jan Šplíchal

41. Na klestí, lept. Foto: Jan Šplíchal

42. Z okna ateliéru, pastel. Soukromý majetek. Foto: autorka

43. Pálení ohňů na den mučednické smrti M. J. Husa, olej. Foto: Jan Šplíchal

44. Bratrská borovice, 1938, lept. Foto: Jan Šplíchal

45. Formanův akát, 1933, kresba tužkou. Foto: Jan Šplíchal

46. Pohled na piaristický chrám, kresba tužkou. Foto: Jan Šplíchal

47. Končinský rybník, kresba uhlem. Foto: Jan Šplíchal

48. Studie průčelí statku, 1913, kresba tužkou. Foto: Jan Šplíchal

49. Studie stromů, 1912, kresba uhlem a křídou. Foto: Jan Šplíchal

50. Jaro, kresba uhlem a bílou křídou. Foto: Jan Šplíchal

51. Autoportrét, 1914l, lept. Foto: Jan Šplíchal

52. Podobizna matky, 1914, lept. Foto: Jan Šplíchal

53. Studie stromu, 1912, kresba uhlem a křídou.

54. Chaloupky pod kostelem, 1916, tempera. Soukromý majetek. Foto: autorka

55. Chalupy, 1917, akvarel.Regionální muzeum Jičín. Foto: Regionální muzeum Jičín

56. Bečičkova chaloupka, 1933, olej na plátně. Soukromý majetek. Foto: autorka

57. Morávkova chaloupka, olej na plátně. Foto: Jan Šplíchal

58. Chaloupka, suchá jehla. Foto: Jan Šplíchal

59. Šplíchalova stodola, 1912, tempera. Foto: Jan Šplíchal

60. Mlýn Pálenec na Loučné, kresba tužkou. Foto: Jan Šplíchal
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61. Faltejskův mlýn, 1936, olej na plátně. Soukromý majetek. Foto: autorka

62. Pohled na starou náves v Dolní Sloupnici, olej. Foto: Jan Šplíchal

63. Žena ve svátečním oděvu, kresba rudkou. Foto: Jan Šplíchal

64. Litomyšl od Dudychů, před 1927, olej na plátně. Městská galerie v Litomyšli.

Foto: autorka

65. Signatury raného období. Foto: autorka

66. Signatury po roce 1913. Foto: autorka

67. Podpis bratra Ladislava. Foto: autorka
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