Magisterská práce:

EDITA MIKOLÁŠKOVÁ

Jan Šplíchal (1894-1942) malíř krajiny a vesnického života – jeho život a dílo v kontextu doby

Vedoucí práce: Mgr. Marie Rakušanová, Ph.D.

Oponent: PhDr. Eva Bendová

Posudek oponenta:

Autorka si vybrala téma velmi osobní a na první pohled by se mohlo zdát, že z hlediska dějin umění, ne příliš atraktivní. Cílem její práce se stalo zdokumentování života a výtvarného díla Jana Šplíchala. Jan Šplíchal byl malířem samoukem, epigonem Mařákovy školy, jeho dílo nepřinášelo ve své době nové výtvarné myšlenky a svým významem nikdy nepřesáhlo hranice regionu. Byl malířem mimo centrum, pocházel ze Sloupnice u Litomyšle, z vesnice, kterou celý život věrně zobrazoval. K zmíněnému kraji a krajině má i autorka práce blízký vztah a především porozumění, což se velmi pozitivně odrazilo ve způsobu psaní, čtivých lehkých formulacích, a zejména pak při rekonstrukci životního příběhu umělce a významu jeho díla. Osud Jana Šplíchala je příběhem velmi obyčejného člověka. Dějiny nepatrného bezvýznamného jedince stojí v popředí zájmu evropské historiografie již od konce osmdesátých let 20. století, a to především francouzské Školy análů. *Dějiny chudoby a milosrdenství* Bronislava Geremeka nebo *Dějiny soukromého života* od Phipippa Ariése obrátily pohled k rekonstrukci historické každodennosti a života anonymní společnosti a jednotlivců. Autorka práce se tak velmi chytře nechala inspirovat prací *Na stopě neznámému* historika tohoto okruhu Alaina Corbina, včetně jeho metodologie, jak sama píše v úvodní kapitole *Metoda*, čímž dostává její práce nový dalekosáhlejší rozměr. Svůj úkol pojala dále jako klasickou monografii, jak zaznívá z úvodu a samého členění práce do dvou stěžejních kapitol *Život* a *Dílo*. K první kapitole přistupuje nesmírně zdařile, v duchu své inspirace s precizností až kronikářskou, kde hlavní hrdina získává konkrétní obrysy na základě pečlivě prostudovaného dobového a archivního materiálu včetně nově zachycených vzpomínek ústního podání. Množství tohoto materiálu, jak vyplývá z textu, je až obdivuhodné, jen je škoda, že se archiválie a prošlé archivy včetně získaných vzpomínek neobjevují jmenovitě v závěrečném soupisu pramenů. Autorka nezapomíná pozorovat hrdinu z několika úhlu pohledu, sleduje jeho vzdělání, soukromé vzdělávání se, rekonstruuje jeho knihovničku a inspirace, nezapomíná ani na pozdější dobovou recepci jeho díla ve sledu výstav a sběratelství. Dobře si uvědomuje historickou cenu umělcovy osoby a tvorby, kriticky jej zhodnocuje a chápe jej především jako dokumentátora zachycujícího venkovské a přírodní realie svého kraje. Velmi podařeně tak podtrhává národopisný význam jeho úsilí. V stěžejní kapitole „Dílo“ je proto zařazení textu *Folklór, lidové stavitelství a zachycení skutečnosti* více než opodstatněné, stejně tak jako kategorizace umělcovy tvorby podle oblíbených námětů, a krajin podle čtvero ročních dob. Jinak je tomu však v případě charakteru grafického díla, kde se v příslušné pasáži opakují informace integrované již v jiných částech textu, a která nedokládá hlubší význam tohoto druhu výtvarné práce pro Jana Šplíchala. Proč vůbec tato kapitola byla zařazena není dostatečně vysvětleno. Autorka jinak velmi pečlivě pracuje s termíny, možnými výtvarnými inspiracemi umělce a má smysl pro posouzení kvality jednotlivých děl. Co však neujde mé zásadní výtce je nedůslednost v uvádění popisných údajů, ať již u jmen (nerozepsaná křestní jména) nebo u výtvarných děl, a to především

v nedostatečné obrazové příloze. Zařazením obrazové přílohy na konec vzbuzuje autorka dojem soupisového katalogu monografie, při čtení práce však vychází najevo, že se jedná o ilustrativní příklady popisovaného díla. Proč nejsou zobrazení zařazený přímo v textu? Snížila by se tak jejich nesrozumitelnost v řazení, které není ani chronologické, ani na první pohled jednoznačně tématické. U řady zobrazení chybí navíc datace, při které autorka v jiných částech práce dokazuje velkou zdatnost. V jakékoliv monografii je snaha o alespoň rámcové datování děl její nezbytnou a nedílnou součástí, významnou pro vývoj a pochopení celého díla. V nešťastné příloze je navíc nedůsledné také uvádění majitelů, provenience děl a v případě několika komparací dokonce autora (obr.7 a 9 je Jan Honsa, jak vyplývá z textu, v příloze není jeho jméno uvedeno). Domnívám se však, že vzhledem k schopnostem autorky, které projevuje v textu, by bylo odstranění těchto nedostatků otázkou krátkého času, a je tedy možné, je chápat jako nedostatky formální povahy.

Ad summam: Předkládaná práce Edity Mikoláškové je originálně promyšlená, pečlivě „nabádaná“ a solidně napsaná. I přes výše uvedené výtky ji doporučuji k obhajobě.

V Praze 4.6.2009

PhDr. Eva Bendová